
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE PESCARA 5

SCUOLE INFANZIA 

65100 PESCARA 

email: peic83400b@istruzione.it 

 

 

 

 
 

Prot. n. 6847/6.2 

 

 

 

Oggetto: Determina Dirigenziale relativa all’avvio delle procedure per la

professionista Psicologo, per l’attivazione del servizio di supporto psicologo

come da protocollo di intesa fra Ministero dell’Istruzione e il Consiglio Nazionale 

dell’ordine degli psicologi.

 

Visto il Protocollo d’Intesa n. 3 del 16/10/2020 sottoscritto tra il Ministero dell’Istruzione e l’Ordine 

Nazionale degli Psicologi trasmesso con 
 

Visto il D. Lgs. n. 81/2008 “norme
 

Visto il Decreto Legislativo n. 106 del 03/08/2009 

Legislativo 9 aprile 2008, n.81, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 

lavoro; 

 

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed

n. 827; 

 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 

diritto di accesso ai documenti amministrativi

 

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il “

autonomia delle Istituzioni Scolastiche

 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche

comma 6; 

 

Visto il D.I. 28 agosto 2018 n. 129, 

contabile delle istituzioni

 

Visto l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «

spettano le deliberazioni

in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle 

seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, se

dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo 

superiore a 10.000,00 euro

Vista la delibera del Consiglio d'Istituto n. 18 del 04/03/2022 di approvazione 

Regolamento per la disciplina degli incarichi agli espe

insegnamenti per l'arricchimento dell'offerta formativa.

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE PESCARA 5 

SCUOLE INFANZIA – PRIMARIE E SCUOLA SECONDARIA DI I° GRADO ”G.ROSSETTI

65100 PESCARA - Via Gioberti, 15 - Tel./Fax. 085/72955  

peic83400b@istruzione.it pec: peic83400b@pec.istruzione.it 

C.F.: 91117020684 

Pescara, 08/04/2022

All’Albo online 

All’Amministrazione

Agli Atti della Scuola

Determina Dirigenziale relativa all’avvio delle procedure per la selezione di n. 1 figura di 

professionista Psicologo, per l’attivazione del servizio di supporto psicologo

come da protocollo di intesa fra Ministero dell’Istruzione e il Consiglio Nazionale 

dell’ordine degli psicologi. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Protocollo d’Intesa n. 3 del 16/10/2020 sottoscritto tra il Ministero dell’Istruzione e l’Ordine 

Nazionale degli Psicologi trasmesso con nota 1746 del 26/10/2020;  

norme per la tutela della salute e la sicurezza nei 

il Decreto Legislativo n. 106 del 03/08/2009 – Disposizioni integrative e correttive del Decreto 

Legislativo 9 aprile 2008, n.81, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 

D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con

la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii.; 

il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il “Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche”, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;

il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm. ii., in particolare l’art. 7 

il D.I. 28 agosto 2018 n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo

istituzioni scolastiche", in particolare gli artt. 43, 45 comma 2 lettera a);

l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «

deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti

in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle 

seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto 

dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo 

superiore a 10.000,00 euro»; 

la delibera del Consiglio d'Istituto n. 18 del 04/03/2022 di approvazione 

per la disciplina degli incarichi agli esperti esterni e agli esperti interni per attività ed 

insegnamenti per l'arricchimento dell'offerta formativa. 

PRIMARIE E SCUOLA SECONDARIA DI I° GRADO ”G.ROSSETTI” 

Pescara, 08/04/2022 

online  

All’Amministrazione trasparente 

Scuola 

selezione di n. 1 figura di 

professionista Psicologo, per l’attivazione del servizio di supporto psicologo a.s. 2021/22 

come da protocollo di intesa fra Ministero dell’Istruzione e il Consiglio Nazionale 

Protocollo d’Intesa n. 3 del 16/10/2020 sottoscritto tra il Ministero dell’Istruzione e l’Ordine 

 luoghi di lavoro”; 

Disposizioni integrative e correttive del Decreto 

Legislativo 9 aprile 2008, n.81, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 

D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

approvato con R.D. 23 maggio 1924, 

ento amministrativo e di 

Regolamento recante norme in materia di 

997, n. 59; 

Norme generali sull’ordinamento del 

” e ss. mm. ii., in particolare l’art. 7 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 

", in particolare gli artt. 43, 45 comma 2 lettera a); 

l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «al Consiglio d’Istituto 

stabiliti dalla normativa vigente 

in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle 

rvizi e forniture, secondo quanto disposto 

dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo 

la delibera del Consiglio d'Istituto n. 18 del 04/03/2022 di approvazione dei criteri del 

rti esterni e agli esperti interni per attività ed 



 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE PESCARA 5

SCUOLE INFANZIA 

65100 PESCARA 

email: peic83400b@istruzione.it 

 

 

Visto il D.L.gs. n. 196 del 2003

 

 

Visto il regolamento generale

seguenti; 

 

Visto il D.L. n. 73 del 25 maggio 2021 convertito con modificazioni dalla Legge 23 luglio n. 106 

(“c.d. decreto sostegni bis);

 

Visto la nota prot. n. 907 del 24 agosto 2021 del Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e 

strumentali “risorse ex art 58, comma 4, del D.L. n. 73 del 25 maggio 2021 convertito con 

modificazioni dalla Legge 23 luglio n. 106 (“c.d. decreto sostegni bis) 

per le istituzioni scolastiche;

 

Viste le indicazioni operative succitate, al punt

risorse e relative categorie merceologiche

per l’assistenza psicologica

 

Preso atto che nel corso dell’a.s. 2020

psicologico con i fondi messi a disposizione del Ministero con soddisfazione dell’utenza;

 

Considerato che nell’anno scolastico in corso l’attivazione dei servizi di supporto psicologico sono ritenuti 

fondamentali, soprattutto in un momento delicato, quale è quello di emergenza sanitaria, con 

tutte le implicazioni di carattere relazionale e psicologico;

 

Constatata la necessità di attivare un servizio di supporto psicologico per personale scolastico, genitori, e 

alunni in questo delicato momento emergenziale;

 

Visto il vigente PIANO TRIENNALE dell’OFFERTA FORMATIVA dell’Istituto;

 

Vista la delibera del Consiglio d’Istituto n.

scolastica dedicato agli studenti

115 ore da svolgersi entro il 30/06/2022

 

Preso atto del parere del Direttore

finanziaria; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante “

la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

 

Per i motivi espressi nella premessa,

Art. 1 - Di autorizzare l’emanazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 7 co. 6 del D.Lgs. n. 165/2001, del 

D.Lgs. n. 50/2016 e del D.I. n. 129/2018, dell’avviso pubblico di selezione per l’affidamento dell’incarico di 

prestazione d’opera occasionale intellettuale ad esperti

 esterni del servizio di supporto psicologico per l’a.s. 

Art. 2 - Di incaricare il DSGA dott.ssa Rossana Di Dorotea

di cui alla presente determina mediante avviso pubblico contenente i criteri di selezione, nel rispetto delle 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE PESCARA 5 

SCUOLE INFANZIA – PRIMARIE E SCUOLA SECONDARIA DI I° GRADO ”G.ROSSETTI

65100 PESCARA - Via Gioberti, 15 - Tel./Fax. 085/72955  

peic83400b@istruzione.it pec: peic83400b@pec.istruzione.it 

C.F.: 91117020684 

2003 “codice in materia di protezione di dati personali

il regolamento generale sulla protezione dei dati personali G.D.P.R. dell’U.E.

il D.L. n. 73 del 25 maggio 2021 convertito con modificazioni dalla Legge 23 luglio n. 106 

(“c.d. decreto sostegni bis); 

la nota prot. n. 907 del 24 agosto 2021 del Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e 

“risorse ex art 58, comma 4, del D.L. n. 73 del 25 maggio 2021 convertito con 

modificazioni dalla Legge 23 luglio n. 106 (“c.d. decreto sostegni bis) 

per le istituzioni scolastiche; 

le indicazioni operative succitate, al punto I e punto I.I lett.a) circa le “

risorse e relative categorie merceologiche”, ove è previsto “l’acquisto di servizi professionali 

per l’assistenza psicologica”; 

che nel corso dell’a.s. 2020-2021 l’Istituzione scolastica ha attivato il servizio di supporto 

psicologico con i fondi messi a disposizione del Ministero con soddisfazione dell’utenza;

che nell’anno scolastico in corso l’attivazione dei servizi di supporto psicologico sono ritenuti 

oprattutto in un momento delicato, quale è quello di emergenza sanitaria, con 

tutte le implicazioni di carattere relazionale e psicologico; 

attivare un servizio di supporto psicologico per personale scolastico, genitori, e 

alunni in questo delicato momento emergenziale; 

il vigente PIANO TRIENNALE dell’OFFERTA FORMATIVA dell’Istituto;

a del Consiglio d’Istituto n. 5  del 04/03/2022, di adesione al progetto di psicologia 

scolastica dedicato agli studenti, ai genitori e a tutta la componente scolastica per un massimo di 

115 ore da svolgersi entro il 30/06/2022; 

Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi per

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante “

la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”

DETERMINA 

 

premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

Di autorizzare l’emanazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 7 co. 6 del D.Lgs. n. 165/2001, del 

n. 50/2016 e del D.I. n. 129/2018, dell’avviso pubblico di selezione per l’affidamento dell’incarico di 

prestazione d’opera occasionale intellettuale ad esperti interni/ 

esterni del servizio di supporto psicologico per l’a.s. 2021/2022 

dott.ssa Rossana Di Dorotea di avviare celermente la procedura di selezione 

di cui alla presente determina mediante avviso pubblico contenente i criteri di selezione, nel rispetto delle 

PRIMARIE E SCUOLA SECONDARIA DI I° GRADO ”G.ROSSETTI” 

personali”; 

dell’U.E. 2016/679 art. 37 e 

il D.L. n. 73 del 25 maggio 2021 convertito con modificazioni dalla Legge 23 luglio n. 106 

la nota prot. n. 907 del 24 agosto 2021 del Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e 

“risorse ex art 58, comma 4, del D.L. n. 73 del 25 maggio 2021 convertito con 

modificazioni dalla Legge 23 luglio n. 106 (“c.d. decreto sostegni bis) – Indicazioni operative 

o I e punto I.I lett.a) circa le “finalità di utilizzo delle 

l’acquisto di servizi professionali 

ica ha attivato il servizio di supporto 

psicologico con i fondi messi a disposizione del Ministero con soddisfazione dell’utenza; 

che nell’anno scolastico in corso l’attivazione dei servizi di supporto psicologico sono ritenuti 

oprattutto in un momento delicato, quale è quello di emergenza sanitaria, con 

attivare un servizio di supporto psicologico per personale scolastico, genitori, e 

il vigente PIANO TRIENNALE dell’OFFERTA FORMATIVA dell’Istituto; 

adesione al progetto di psicologia 

, ai genitori e a tutta la componente scolastica per un massimo di 

per la relativa copertura 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per 

Amministrazione” 

Di autorizzare l’emanazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 7 co. 6 del D.Lgs. n. 165/2001, del 

n. 50/2016 e del D.I. n. 129/2018, dell’avviso pubblico di selezione per l’affidamento dell’incarico di 

di avviare celermente la procedura di selezione 

di cui alla presente determina mediante avviso pubblico contenente i criteri di selezione, nel rispetto delle 



 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE PESCARA 5

SCUOLE INFANZIA 

65100 PESCARA 

email: peic83400b@istruzione.it 

 

 

indicazioni riportate nelle note sopra richiamate.

Art. 3 - Di disporre che la selezione dello psicologo dovrà avvenire sulla base dei criteri di selezione e 

condizioni di partecipazione indicati all’art. 2.2 del Protocollo:

a) tre anni di anzianità di iscrizione all’albo degli psicologi o un anno di lavoro in ambi

documentato e retribuito, oppure formazione specifica acquisita presso istituzioni formative pubbliche o 

private accreditate, di durata non inferiore ad un anno o 500 ore;

b) impossibilità, per tutta la durata dell’incarico, da parte degli psic

professionali di natura diversa rispetto a quelli oggetto del presente Protocollo con il personale scolastico e 

con gli studenti, e loro familiari, delle istituzioni scolastiche nelle quali prestano il supporto psic

Art. 4 – L’esperto selezionato sarà invitato alla stipula del contratto di prestazione d’opera intellettuale per 

attività di sportello psicologico rivolto agli alunni, ai genitori e al personale dell’istituto a.s. 2021/2022 

al 30 giungo 2022. 

Art. 5 - Di informare il professionista sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla Legge n. 136/2010.

Art. 6 - Per lo svolgimento dell’incarico di esperto è previsto un compenso 

omnicomprensive per un totale di massimo 

Art. 7 - Di impegnarsi a trattare e a trattenere i dati esclusivamente per fini istituzionali, secondo i principi di 

pertinenza e di non eccedenza e di informare l

visione e a sottoscrivere l’informativa resa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 (G.D.P.R.).

Art. 8 - Di assumere la presente determinazione

D.Lgs. n. 50 del 2016 quale “determinazione a contrarre

2013, n. 33, ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, alla pubblicazione della presente 

determinazione all’albo online dell’Istituzione Scolastica e nella sezione Amministrazione Trasparente sul 

sito www.icpescara5.edu.it 

 

 
 

                                                                                                                    
     
        

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE PESCARA 5 

SCUOLE INFANZIA – PRIMARIE E SCUOLA SECONDARIA DI I° GRADO ”G.ROSSETTI

65100 PESCARA - Via Gioberti, 15 - Tel./Fax. 085/72955  

peic83400b@istruzione.it pec: peic83400b@pec.istruzione.it 

C.F.: 91117020684 

indicazioni riportate nelle note sopra richiamate. 

Di disporre che la selezione dello psicologo dovrà avvenire sulla base dei criteri di selezione e 

condizioni di partecipazione indicati all’art. 2.2 del Protocollo: 

tre anni di anzianità di iscrizione all’albo degli psicologi o un anno di lavoro in ambi

documentato e retribuito, oppure formazione specifica acquisita presso istituzioni formative pubbliche o 

private accreditate, di durata non inferiore ad un anno o 500 ore; 

impossibilità, per tutta la durata dell’incarico, da parte degli psicologi selezionati, di stabilire rapporti 

professionali di natura diversa rispetto a quelli oggetto del presente Protocollo con il personale scolastico e 

con gli studenti, e loro familiari, delle istituzioni scolastiche nelle quali prestano il supporto psic

L’esperto selezionato sarà invitato alla stipula del contratto di prestazione d’opera intellettuale per 

attività di sportello psicologico rivolto agli alunni, ai genitori e al personale dell’istituto a.s. 2021/2022 

Di informare il professionista sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla Legge n. 136/2010. 

Per lo svolgimento dell’incarico di esperto è previsto un compenso 

massimo 115 (centoquindici) entro il 30 giugno 2022.

Di impegnarsi a trattare e a trattenere i dati esclusivamente per fini istituzionali, secondo i principi di 

pertinenza e di non eccedenza e di informare l’operatore economico concorrente che è tenuto a prendere 

visione e a sottoscrivere l’informativa resa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 (G.D.P.R.).

la presente determinazione in conformità dell’art. 192 del D.Lgs. n. 26

determinazione a contrarre” e di provvedere, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 

2013, n. 33, ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, alla pubblicazione della presente 

ne dell’Istituzione Scolastica e nella sezione Amministrazione Trasparente sul 

 Il Dirigente Scolastico

                                                                                                                    Prof.ssa Francesca Iormetti
                                 Firmato digitalmente ai sensi

           del D.Lgs 82/2005 e ss.mm.ii

PRIMARIE E SCUOLA SECONDARIA DI I° GRADO ”G.ROSSETTI” 

Di disporre che la selezione dello psicologo dovrà avvenire sulla base dei criteri di selezione e 

tre anni di anzianità di iscrizione all’albo degli psicologi o un anno di lavoro in ambito scolastico, 

documentato e retribuito, oppure formazione specifica acquisita presso istituzioni formative pubbliche o 

ologi selezionati, di stabilire rapporti 

professionali di natura diversa rispetto a quelli oggetto del presente Protocollo con il personale scolastico e 

con gli studenti, e loro familiari, delle istituzioni scolastiche nelle quali prestano il supporto psicologico; 

L’esperto selezionato sarà invitato alla stipula del contratto di prestazione d’opera intellettuale per 

attività di sportello psicologico rivolto agli alunni, ai genitori e al personale dell’istituto a.s. 2021/2022 – fino 

Di informare il professionista sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

Per lo svolgimento dell’incarico di esperto è previsto un compenso di €. 40,00 orarie 

giugno 2022. 

Di impegnarsi a trattare e a trattenere i dati esclusivamente per fini istituzionali, secondo i principi di 

’operatore economico concorrente che è tenuto a prendere 

visione e a sottoscrivere l’informativa resa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 (G.D.P.R.). 

dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267 del 2000 e del 

” e di provvedere, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 

2013, n. 33, ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, alla pubblicazione della presente 

ne dell’Istituzione Scolastica e nella sezione Amministrazione Trasparente sul 

Il Dirigente Scolastico 

sa Francesca Iormetti 
Firmato digitalmente ai sensi 

del D.Lgs 82/2005 e ss.mm.ii 


		2022-04-08T17:36:34+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da FRANCESCA IORMETTI ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegateFRANCESCA IORMETTI




